報道関係者各位

広島県では、広島ならではの多彩な食の魅力を、多様な主体と一緒に磨き、発信することで「広島は美味し

さの宝庫である」というブランドイメージを創り、広島の地域経済をより活性化させる「おいしい！広島」プ

ロジェクトを進めています。

この度、本プロジェクトが主催するOK!!広島“推し食”グランプリにエントリー中の、吉和ラフレーズの「冠苺

（かんむりいちご）」が、「第１回全国夏いちご選手権」※において最高金賞を受賞したことに伴い、受賞報告

のため知事を表敬されます。

今回の取組は、「広島は美味しさの宝庫である」というブランドイメージに寄与するものと考えられ、プロ

ジェクトの認知及び県内生産者の所得向上につながることから、県民の皆様をはじめ、多くの方々へお伝え

したく、是非取材をお願いします。

吉和ラフレーズが湯﨑知事を表敬訪問

「第1回全国夏いちご選手権」で「冠苺（かんむりいちご）」が、初の最高金賞受賞！

＜日時：令和７年９月10日（水）9:30～9:45 場所：県庁北館第1応接室＞

湯﨑知事表敬訪問の概要

１ 日 時 令和７年９月10日（水）9：30～9：45

２ 場 所 北館第１応接室

３ 出席者 （※調整中：変更の可能性あり）

・広島県知事    湯﨑 英彦（ゆざき ひでひこ）氏

・吉和ラフレーズ 代表   栗田 直樹（くりた なおき）氏

・吉和ラフレーズ 生産部長 川﨑 貴太（かわさき たかひろ）氏

・佐伯商工会 会長  夏原 靖史（なつはら やすし）氏

・佐伯商工会 専務理事        今田 徳之（いまだ のりゆき）氏

・広島県議会議員      安井 裕典（やすい ひろのり）氏

４ 内 容

①「第１回全国夏いちご選手権」最高金賞の受賞報告

②湯﨑知事による商品の試食、懇談、写真撮影、質疑応答等

５ 受賞商品の概要

≪商品名≫ 冠苺

≪生産地≫ 広島県廿日市市吉和

≪生産者のこだわりポイント≫

標高750メートルの高原で大切に育てています。昼夜の寒暖差が大きい高原の気候は、いちごにとって
絶好の環境。甘みがギュッと濃縮され、香り高く、果肉もしっかりとした食感に育ちます。

資 料 提 供
令和７年９月４日

課名：農林水産局
販売・連携推進課

担当：諫山（いさやま）
内線：3581
直通電話：082-513-3588

推し食グランプリとは

「おいしい！広島プロジェクト」や“ひろしまは美味しさの宝庫”を全国へ発
信する「OK 広島（おいしいけぇ、ひろしま）」の一環として広島の次なる食
のヒーローを発掘し、盛り上げていくプロジェクトです。

地域で推している食＝“推し食”とその魅力を語る人＝“推し食カタリスト”を
セットでエントリーいただき、“推し食カタリスト”から“推し食”に込められた
熱い想いやこだわりを伝えていただきます。

https://oshishoku.jp/

＜取材連絡先＞
■ 広島県農林水産局販売・連携推進課課長 諫山 俊之【電話: 082-513-3588】

「おいしい！広島プロジェクト」とは

OK 広島（おいしいけぇ、ひろしま）

おいしい！広島プロジェクトの一環として、令和7年6月17日より、

首都圏等の県外皆様にひろしまの食資産・食体験の認知を広げ、広島

県内の盛り上がりを"更に"高めることを目指し、「OK!!広島プロジェ

クト」を展開しています。

おいしい！広島プロジェクトは、「ひろしまは美味しさの宝庫である」というブランドイ

メージの向上を目指し、

広島ならではの多彩な食の魅力を磨き発信していくことで、広島の食文化の発展的継承

につなげていく取組です。

一般社団法人日本野菜ソムリエ協会は、7月30日(水)に、野菜ソムリエが選ぶ、もっともおいしい
『夏いちご』NO.1を決定する「第１回 全国夏いちご選手権」を開催しました。
選手権では、全国各地の産地から届いた28品の夏いちごを、評価員である野菜ソムリエが産地や

品種、生産者などの情報をすべて伏せて食味。そのおいしさを審査し、もっともおいしい「夏いち
ご」を決定しました。

「第１回全国夏いちご選手権」とは (※)

日本野菜ソムリエ協会ＨＰ https://vege-fru.com/event/summit/2025/jul02/

https://oshishoku.jp/
https://vege-fru.com/event/summit/2025/jul02/

	スライド 1
	スライド 2